
                                                                              

 

 

AYUNTAMIENTO DE GRANADA 
SECRETARÍA GENERAL 

(Plaza del Carmen) 
 

 
ACUERDO DE LA COMISIÓN MUNICIPAL DE URBANISMO, LIMPIEZA VIARIA, 
MANTENIMIENTO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA, DE 11 DE DICIEMBRE DE 
2023 
 
Tercero.- Aprobación inicial, si procede, de la ordenanza municipal de limpieza viaria y 
gestión de residuos. (Expte 1511/2022). 

Se somete a la consideración de la Comisión Municipal Delegada de Urbanismo, Limpieza 

Viaria, Mantenimiento y Participación Ciudadana, celebrada el día 11 de diciembre de 2023, la 

propuesta de fecha 7 de noviembre de 2023 de la Concejala Delegada de Limpieza Viaria  

referida a la adopción del correspondiente acuerdo por delegación del Pleno Municipal: 

 

““Visto el Informe del Responsable de Apoyo Jurídico de la Dirección General 

de Limpieza, Comercio, Salud y Consumo que a continuación se transcribe: 

“En la Dirección General de Limpieza, Comercio, Salud y Consumo se ha 

elaborado el Proyecto de Ordenanza Reguladora de la Gestión de Residuos y Limpieza 

Viaria de Granada. 

Antes de su elaboración se realizó la pertinente consulta previa, procediendo 

con posterioridad a exponer públicamente el Borrador conforme a lo dispuesto en el 

artículo 133.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas. 

La presente Ordenanza tiene por objeto regular la gestión municipal de los 

residuos de la competencia local, así como la limpieza viaria y el mantenimiento de 

otros espacios de uso público y privado con repercusión en la salud pública, el medio 

ambiente o el ornato público. 

La gestión de los residuos se encuentra regulada en normativa tanto a nivel 

europeo, como nacional y autonómico, cosa que no sucede con la limpieza viaria que es 

y ha sido uno de las competencias municipales cuya ordenación es propia o casi 

exclusiva de las entidades locales. 

La acción municipal en consonancia con la actividad del resto de las 

Administraciones Públicas con competencia en materia de residuos se debe dirigir a 

reducir al mínimo los efectos negativos de la generación y gestión de los residuos en la 

salud humana y el medio ambiente, y atendiendo a los principios que rigen la economía 

circular, debe tener como objetivo contribuir a hacer un uso eficiente de los recursos, 

así como la implicación y compromiso del conjunto de los agentes económicos y 

sociales. 

La gestión de los residuos ha de minimizar los impactos sobre el medio 

ambiente, contribuir al freno y adaptación al cambio climático, reducir el volumen de 

residuos que van a vertedero, realizar la recogida separada de biorresiduos para 

Pag. 1 de 5



                                                                              

 

 

AYUNTAMIENTO DE GRANADA 
SECRETARÍA GENERAL 

(Plaza del Carmen) 
 

facilitar su tratamiento y por ende la contaminación y la calidad ambiental, incluida la 

del aire. 

Esta norma pretende contribuir al cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, incluidos en la Agenda 2030 y en particular a los objetivos 12 producción y 

consumo sostenibles , 13 acción por el clima- y 14 vida submarina ; y luchar contra el 

cambio climático. 

En el año 2008 y con la finalidad de transformar la Unión Europea en una 

«sociedad del reciclado» y contribuir a la lucha contra el cambio climático, se aprobó 

la Directiva 2008/98/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 19 de noviembre de 

2008, sobre los residuos (Directiva Marco de residuos) que estableció el principio de 

jerarquía de residuos como instrumento clave que permitía disociar la relación 

existente entre el crecimiento económico y la producción de residuos. En aplicación de 

dicho principio se establece un orden de prioridad en las actuaciones en materia de 

residuos: prevención de residuos, preparación para la reutilización, reciclado, otros 

tipos de valorización incluida la energética y por último, la eliminación de los residuos. 

Directiva que se transpuso al ordenamiento estatal a través de la Ley 22/2011, de 28 de 

julio, de residuos y suelos contaminados. 

A continuación, tras la realización de diversos estudios, la aprobación de un 

Plan de Acción por la Comisión, se aprobó la Directiva (UE) 2018/851 del Parlamento 

Europeo y del Consejo, de 30 de mayo de 2018, por la que se modifica la Directiva 

2008/98/CE sobre los residuos, que ha sido desarrollada a nivel interno por la Ley 

7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular. 

Ley que refuerza el principio de jerarquía mediante la obligatoriedad del uso de 

instrumentos económicos, se fortalece la prevención de residuos incluyendo medidas 

para contribuir a los Objetivos de Desarrollo Sostenible relativos al desperdicio 

alimentario y a las basuras marinas, se incrementan a medio y largo plazo los objetivos 

de preparación para la reutilización y reciclado de los residuos municipales y se 

establece la obligatoriedad de nuevas recogidas separadas, entre otros, para los 

biorresiduos, los residuos textiles y los residuos domésticos peligrosos 

Por otro lado, la Comisión Europea identificó en su Plan de Acción en materia 

de economía circular los plásticos como una de las áreas prioritarias de intervención, 

al considerar que sólo se recicla menos de la cuarta parte del plástico recogido y casi 

la mitad termina en vertederos, luego se aprobó la Directiva (UE) 2019/904 del 

Parlamento Europeo y del Consejo, de 5 de junio de 2019, relativa a la reducción del 

impacto de determinados productos de plástico en el medio ambiente (en adelante, 

Directiva sobre plásticos de un solo uso) que igualmente desarrolla la Ley 7/2022 

Esta ordenanza tiene por objeto potenciar la limpieza pública e introduce una 

regulación sobre las pintadas que producen un impacto negativo, regulando las que 

tienen carácter artístico y sancionando con mayores cuantías las vandálicas. 

Respecto a las normas de limpieza y la tenencia responsable de animales se 

introduce la obligación de los portadores de llevar una botella de agua o cualquier otro 

producto desinfectante, no corrosivo o irritante, para tal fin limpiar las micciones que 

los perros. 

Pag. 2 de 5



                                                                              

 

 

AYUNTAMIENTO DE GRANADA 
SECRETARÍA GENERAL 

(Plaza del Carmen) 
 

Los servicios municipales de gestión de residuos y limpieza viaria son de la 

competencia municipal atendiendo a lo dispuesto en el artículo 25.2 de la Ley 7/1985, 

de 2 de abril, de Bases del Régimen Local, LBRL, y el artículo 9.6 y 7 de la Ley 5/2010, 

de 11 de junio, de autonomía local de Andalucía, LAULA, siendo además servicios de 

prestación obligatoria, según se recoge en el artículo 26.1 de la LBRL, artículo 12.5 de 

la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía 

circular, LRSC, en el que se establece que las entidades locales deben en todo su 

ámbito territorial prestar el servicio de recogida, transporte y tratamiento de los 

residuos domésticos en la forma en que establezcan sus respectivas ordenanzas, de 

conformidad con el marco jurídico establecido en la ley, en las leyes e instrumentos de 

planificación que, en su caso, aprueben las comunidades autónomas y en la normativa 

sectorial en materia de responsabilidad ampliada del productor. A estos efectos, 

señala, se deberá disponer de una red de recogida suficiente que incluirá puntos 

limpios o, en su caso, puntos de entrega alternativos que hayan sido acordados por la 

entidad local para la retirada gratuita de los mismos. 

Además le corresponde la potestad de vigilancia e inspección y la potestad 

sancionadora en el ámbito de sus competencias y atendiendo a la población existente se 

tiene la obligación de aprobar programas de gestión de residuos, y potestativamente 

elaborar Estrategias de Economía Circular y Programas de Prevención. 

Este Ayuntamiento también tiene la opción de gestionar los residuos 

comerciales no peligrosos e incluso imponer de forma motivada y en base a criterios de 

mayor eficiencia y eficacia en términos económicos y ambientales la incorporación 

obligatoria de productores de residuos a dicho sistema, habiendo determinado que 

gestionará la fracción resto y biorresiduos de los residuos comerciales no peligrosos de 

aquellos que no tengan la consideración de Grandes Productores o realicen su 

actividad en edificios o instalaciones independientes de la producción doméstica que 

permita un control individualizado de la correcta gestión de los residuos por parte del 

productor, lo que será objeto de desarrollo por medio de una Instrucción 

Recientemente se ha aprobado la Ley de Economía Circular en la que se 

establece la obligación de las entidades locales de incluir en sus ordenanzas 

municipales las relativas a la responsabilidad de los titulares de instalaciones 

eventuales, actividades, ferias y eventos, así como a grandes generadores en lo 

referente a la separación selectiva, garantizando que las diferentes fracciones de 

residuos se separen en origen y se recojan selectivamente. Asimismo, se establece como 

objetivo una reducción de la generación de residuos alimentarios en la producción 

primaria, en la transformación y la fabricación, la venta minorista y otros tipos de 

distribución de alimentos, en restaurantes y servicios alimentarios, así como en los 

hogares, como contribución a los Objetivos de Desarrollo Sostenible de Naciones 

Unidas para reducir en un 50% los residuos alimentarios per cápita a escala mundial, 

en el plano de la venta minorista y de los consumidores, y reducir las pérdidas de 

alimentos a lo largo de las cadenas de producción y suministro para 2030. Señala que 

los planes municipales de economía circular definidos en el artículo 9 de la presente 

Ley deberán abordar la reducción del desperdicio alimentario para contribuir en su 

ámbito de competencia al cumplimiento de los objetivos dispuestos en los programas 

Pag. 3 de 5



                                                                              

 

 

AYUNTAMIENTO DE GRANADA 
SECRETARÍA GENERAL 

(Plaza del Carmen) 
 

estatal y autonómico y establece la posibilidad de llegar a Acuerdos voluntarios de 

carácter social en materia de alimentación. 

Asimismo se recogen aquellas medidas preventivas de la Ley 7/2022, de 8 de 

abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular aplicables a 

escala local. 

La Ordenanza de la limpieza, ornato público y gestión municipal de residuos 

urbanos, aprobada en el año 2006 y modificada en el año 2010, ha venido dando 

respuesta de forma dinámica a las necesidades impuestas en materia de gestión de 

residuos, no obstante, atendiendo tanto al tiempo transcurrido como a los cambios 

normativos producidos conviene actualizarla, por lo que se hace necesario aprobar 

esta nueva norma. 

La presente ordenanza se estructura en CINCO Títulos, DOS Disposiciones 

Adicionales, una Disposición Derogatoria, TRES Disposiciones Transitorias, y TRES 

Disposiciones Finales y cuenta con TRES anexos 

El Título I contiene las Disposiciones Generales, incorporando como novedad 

la potestad del Ayuntamiento de recoger los residuos comerciales no peligrosos. Se 

concretan también las obligaciones de los ciudadanos en relación con la separación y 

entrega de residuos, así como un amplio elenco de conceptos o definiciones que harán 

mucho más comprensible la presente Ordenanza. Se incluye en este Título una relación 

general de las obligaciones que el poseedor de residuos ha de cumplir. 

El Título II está dedicado a la Limpieza de la Vía Pública y el III a la de los 

espacios privados. 

El Titulo IV, dividido en ocho capítulos, está dedicado a la Gestión de 

Residuos. 

El Título V trata de la Responsabilidad administrativa, la inspección y el 

régimen sancionador. 

Con esta norma se da cumplimiento a los principios de buena regulación 

establecidos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas 

La tramitación de las Ordenanzas Locales se encuentra regulada en elartículo 

49, 70 y 127 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régimen Local y los artículos 

127 y ss de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 

de las Administraciones Públicas, debiendo ser informado con carácter previo por la 

Secretaría General de este Ayuntamiento. 

La Comisión Delegada del Pleno de Urbanismo, Limpieza Viaria, 

Mantenimiento y Participación Ciudadana es el órgano municipal con competencia 

para su aprobación y el sometimiento de la misma al trámite de información pública, 

según el Acuerdo Plenario de 30 de junio de 2023, publicado en el BOP nº 131, de 13 

de julio de 2023.” 

Atendiendo a lo expuesto y a que es competencia de esa Comisión Informativa 

la aprobación inicial de la Ordenanza, desde esta Concejalía se propone a la misma la 

Pag. 4 de 5



                                                                              

 

 

AYUNTAMIENTO DE GRANADA 
SECRETARÍA GENERAL 

(Plaza del Carmen) 
 

adopción del correspondiente acuerdo de aprobación inicial, el sometimiento al trámite 

de información pública por el plazo de 30 días, pudiéndose entender aprobada en el 

caso que no se presenten reclamaciones o sugerencias, así como que ordene su 

publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, tablón de edictos y página web.”. 

/……/ 

 

Finalizadas las intervenciones y sometido el asunto a votación, la Comisión Municipal de 

Urbanismo, Limpieza Viaria, Mantenimiento y Participación Ciudadana, en votación ordinaria y 

por mayoría de los presentes, con los ocho (8) votos favorables de Don Enrique Manuel 

Catalina Carmona, Don Jorge Saavedra Requena, Doña Ana Belén Sánchez Requena, Don 

Francisco José Almohalla Noguerol y Don Fernando Parra Moreno del Grupo Municipal del PP, 

Don Jacobo Calvo Ramos, Don Eduardo Castillo Jiménez y Doña Eva Fernández Romero del 

Grupo Municipal del PSOE y la abstención (1) de Doña Beatriz Sánchez Agustino, del Grupo 

Municipal VOX: 

 

ACUERDA: Aprobar la propuesta de fecha 7 de noviembre de 2023 de la Concejala Delegada 

de limpieza Viaria,  en los términos anteriormente expresados. 

 

Y para que así conste, y a reserva de los términos que resulten de la aprobación del acta 

correspondiente, se expide el presente dictamen, de orden y con el Visto Bueno del Sr. 

Presidente de la Comisión Municipal Delegada. 

 

      VºBº 

EL VICESECRETARIO GENERAL  EL PRESIDENTE 

Pag. 5 de 5


